習作﹝五﹞
《荷塘月色》

荷塘月色
作者：

文體：

主旨：

甲.課文總結
月光

路燈

蛙聲

原因

荷花

青霧
動態

遠山

樹

小煤屑路

樹影

荷葉
路旁的樹

蟬聲

雲
     荷香     花葉的動態
本文共有六段，可分為三部分：
第一部分：
寫作者到荷塘散步的

。
第二部分：
寫作者沿途所見的景物：

和

  。
第三部分：
寫荷塘之內和四週的美景；它們順序包括：

  、

、

、

、

  、

、

 、

、

 、

  、

、

和

。
乙.詞語解釋
1.霎時：

2.蒼茫：

3.點綴：

4.斑駁：

5.陰森森：

丙.問答
1.
試從課文第一段，找出作者朱自清要到荷塘散步的兩個原因。
2.
作者朱自清認為一個人在月下散步，可以領略到甚麼妙處？

(提示：課文第三段)

改正：

丁.語文運用
一.【生字讀音】：
試寫出下列各字的讀音(粵音)。
	生字
	蓊
	彌
	綴
	嬝
	澀

	讀音

	生字
	縷
	霎
	酣
	楞
	差

	讀音

二.【疊字疊詞】：試從課文找出描寫下列事物的疊字和疊詞。

 1.

:描寫升高的月亮
11.

:描寫明珠的數量

 2.

:描寫哼歌的狀態
12.

:描寫陣陣的荷香

 3.

:描寫作者的動作
13.

:描寫茂密的荷葉

 4.

:描寫樹木的生長
14.

:描寫流動的塘水

 5.

:描寫陰森的道路
15.

:描寫青霧的形態

 6.

:描寫月色及雲霞
16.

:描寫陰森的樹影

 7.

:描寫荷塘的形狀
17.

:描寫楊柳的形態

 8.

:描寫荷葉的生長
18.

:描寫樹木的茂盛

 9.

:描寫荷葉的姿態
19.

:描寫樹木的顏色

10.

:描寫荷葉的茂盛
20.

:描寫不清的視線
三.【明喻】：
明喻由本體、喻體和比喻詞組成。試找出課文中描

寫景物(本體)的比喻句，並填上其比喻詞和喻體。
	本體
	比喻詞
	喻體

	荷葉
	像
	亭亭的舞女的裙

	荷花

	荷香

	月光

	月下的樹影

	光與影的旋律

	樹色

四.【修辭技巧】：試從課文找出擬人句及對偶句各一。

1.擬人法：

2.對偶句：

《荷塘月色》 15